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KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai công tác giảm nghèo năm 2020 

  

Thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-ĐU ngày 18 tháng 12 năm 2019 của Đảng ủy 

thị trấn Khe Tre khóa V và Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 20 tháng 12 năm 2019 

của Hội đồng nhân dân thị trấn Khe Tre về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã 

hội năm 2020 và chỉ tiêu giảm nghèo năm 2020. 

 Nay Ủy ban nhân dân thị trấn Khe Tre xây dựng kế hoạch giảm nghèo năm 

2020 cụ thể như sau: 

I. Đánh giá tình hình giảm nghèo năm 2019 

Năm 2019 là năm có nhiều thuận lợi về thời tiết, khí hậu nắng nhiều, mưa lạnh 

ít đã tạo điều kiện để bà con tập trung vào sản xuất và kinh doanh, chăn nuôi, trồng 

trọt phát triển kinh tế trên địa bàn. Thu nhập bình quân đầu người ước đạt 46,7 triệu 

đồng/ người/năm.  

Kế hoạch giảm nghèo năm 2019 được xác định là một trong các nhiệm vụ 

trọng tâm của thị trấn Khe Tre. Mặt trận và các ban, ngành đoàn thể đã triển khai vận 

động nhân dân tổ chức thực hiện, nhiều chương trình, dự án như: cho vay vốn hộ 

nghèo, vay vốn giải quyết việc làm, tổ chức tập huấn về kỹ thuật khuyến nông, chăn 

nuôi và áp dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật vào sản xuất, tăng cường vận động 

chăm sóc vườn đạt tỷ lệ phát triển kinh tế cao…  

Bên cạnh đó, UBND thị trấn đã chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể, các tổ dân 

phố quán triệt chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước nhằm giúp nhân dân 

hiểu và nhận thức đúng ý nghĩa, mục đích của công tác giảm nghèo, từ đó, nhân dân 

tự nổ lực vươn lên để thoát nghèo. 

Kết quả qua rà soát đánh giá cuối năm 2019 đơn vị còn 13 hộ nghèo, thoát 3 hộ 

nghèo (kế hoạch thoát nghèo 03 hộ, đạt chỉ tiêu so với kế hoạch) hộ nghèo mới phát 

sinh không có hộ nghèo theo chuẩn mới đa chiều. Hộ cận nghèo là 30 hộ, giảm 02 hộ 

so với năm trước.  

II. Kế hoạch thực hiện giảm nghèo năm 2020 

Điều tra rà soát hộ nghèo cuối năm 2019, đơn vị còn 13 hộ nghèo, chiếm 

1,39% và 30 hộ cận nghèo chiếm 3,20%.  

1. Mục đích 

Tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt công tác giảm nghèo có kết quả, hạn 

chế tái nghèo, tạo điều kiện cho hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên khá. Cải thiện đời 

sống vật chất, tinh thần cho nhân dân nhằm rút ngắn khoảng cách chênh lệch về thu 

nhập, mức sống giữa hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ có thu nhập khác, tiếp tục đề nghị 

hỗ trợ xóa nhà tạm…  



Phấn đấu đến cuối năm 2020 tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống còn 11 hộ (Giảm 02 

hộ), hộ cận nghèo giảm xuống còn 24 hộ (giảm 6 hộ). 

2. Yêu cầu 

- Ban chỉ đạo giảm nghèo thị trấn, các ban, ngành đoàn thể, và các chi bộ, tổ 

dân phố có kế hoạch chỉ đạo giảm nghèo một cách cụ thể để cuối năm 2020 có cơ sở 

đánh giá hộ nghèo, hộ cận nghèo một cách khách quan đảm bảo đúng thực chất. 

3. Chỉ tiêu cụ thể về hộ nghèo 

STT 
Tổ dân 

phố 

Đầu năm 2020 

 

Kế hoạch  cuối năm 2020 

 

Tổng số 

hộ nghèo 

Tỷ lệ 

% 

Số hộ thoát 

nghèo 

Số hộ tái nghèo, 

tăng  mới 

Số hộ nghèo 

cuối năm 

01 TDP 1 02 0.76 0 00 02 

02 TDP 2 03 1.11 0 00 03 

03 TDP 3 02 2.47 0 00 02 

04 TDP 4 03 1.79 0 00 03 

05 TDP 5 03 1.91 02 00 01 

Tổng cộng: 13 1.39 0 00 11 

4. Chỉ tiêu cụ thể về hộ cận nghèo 

STT 
Tổ dân 

phố 

Đầu năm 2020 

 

Kế hoạch  cuối năm 2020 

 

Tổng số 

hộ cận 

nghèo 

Tỷ lệ 

% 

Số hộ thoát 

cận nghèo 

Số hộ cận 

nghèo, tăng  

mới 

Số hộ cận 

nghèo cuối năm 

01 TDP 1 13 4.96 04 00 09 

02 TDP 2 02 0.74 01 00 01 

03 TDP 3 05 6.17 00 00 05 

04 TDP 4 07 4.17 00 00 07 

05 TDP 5 03 1.91 01 00 02 

Tổng cộng: 30 3.20 06 00 24 

Phân công nhiệm vụ: 



+ Đ/c phó Chủ tịch UBND- Trưởng ban giảm nghèo phụ trách chung. 

+ Đ/c Nguyễn Duy Phong- Chủ tịch Mặt trận- Phó ban, chịu trách nhiệm 

đônđốc các thành viên phụ trách công tác giảm nghèo thực hiện một cách có hiệu quả 

và chịu trách nhiệm báo cáo kết quả theo từng quý, 6 tháng, năm, về thực hiện công 

tác giảm nghèo của các thành viên phụ trách từng hộ nghèo, hộ cận nghèo, để Ban 

giảm nghèo thị trấn có giải pháp tiếp theo. Trực tiếp phụ trách hướng dẫn, giúp đỡ 

các hộ nghèo, cận nghèo ở các tổ dân phố. 

+ Đ/c Đoàn Văn Bình- CC VH-XH- Phó ban trực, chịu trách nhiệm – Chủ trì 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp thị trấn và cấp trên, thực hiện các chính 

sách đối với hộ nghèo như: Chính sách hỗ trợ y tế cho người nghèo, dạy nghề, tạo 

việc làm, các chính sách an sinh xã hội, đối tượng được bảo trợ xã hội được thụ 

hưởng các chế độ theo quy định. 

+ Đ/c Nguyễn Ánh- Chủ tịch hội Nông Dân- Ban viên, trực tiếp chủ trì phối 

hợp với các ban ngành liên quan, với cán bộ cốt cán tổ dân phố 5 hướng dẫn, giúp đỡ  

hộ nghèo bà Nguyễn Thị Mỹ- Đặng Thị Tuyết. hộ cận nghèo ông Lê Hiền tại tổ dân 

phố 5.  

+ Đ/c Ngô Minh Sơn- Bí thư đoàn TN- Ban viên, trực tiếp phối hợp với các 

ban ngành liên quan, với cán bộ cốt cán tổ dân phố 1 để hướng dẫn, giúp đỡ  hộ cận 

nghèo ông Lê Mải- Phan Viễn- Nguyễn Văn Chiến và bà Lê Thị Phượng.  

+ Đ/c Lê Minh Thái- Chủ tịch hội CCB- Ban viên, trực tiếp chủ trì phối hợp 

với các ban ngành liên quan, với cán bộ cốt cán tổ dân phố 2, để hướng dẫn, giúp đỡ 

hộ cận nghèo bà Trần Thị Mơ.  

+ Đ/c Trần Thị Kim Uyển- Chủ tịch hội PN- Ban viên, trực tiếp phối hợp với 

các ban ngành liên quan, với cán bộ cốt cán tổ dân phố 5 để hướng dẫn, giúp đỡ hộ  

nghèo bà Huỳnh Thị Hoa.  

+ Đ/c Võ Thị Thúy Hằng (VPTK): Ban viên, chịu trách nhiệm tổng hợp báo 

cáo, soạn thảo văn bản liên quan đến công tác giảm nghèo của thị trấn. 

* Ngoài bản phân công cụ thể nêu trên đề nghị các đồng chí trưởng các ban 

ngành đoàn thể cần rà soát các hộ nghèo, cận nghèo trên toàn địa bàn thị trấn để có 

kết quả giảm nghèo tốt nhất cho năm 2020 đạt chỉ tiêu nghị quyết đề ra. 

Trên đây là kế hoạch giảm nghèo năm 2020, Ban giảm nghèo thị trấn Khe Tre 

đề nghị các ông, bà liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt kết quả cao./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng LĐTBXH huyện; 

- Thường vụ Đảng uỷ thị trấn; 

- Thường trực HĐND- UBMT thị trấn; 

- Chủ tịch, các P. Chủ tịch UBND thị trấn; 

- Các thành viên ban giảm nghèo thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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